
  

 

DECRETO N. 17951 Del 22/11/2024 

Identificativo Atto n. 1472 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

Oggetto 

AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DELL’OFFERTA FORMATIVA DEI PERCORSI DEL SISTEMA 

REGIONALE DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE – ANNO FORMATIVO 2024/2025: ADOZIONE 

COSTO STANDARD DEI PERCORSI PERSONALIZZATI PER ALLIEVI DISABILI (PPD) E POSTICIPO DATA DI 

RICHIESTA DELLA DOTE COMPONENTE DISABILITÀ 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP) E ITS ACADEMY 

 

 

RICHIAMATA la DGR n. XII/2419/2024 “Programmazione del sistema di Istruzione e 

Formazione Professionale (IeFP) di Regione Lombardia per l’anno formativo 

2024/2025 e prime indicazioni per la programmazione pluriennale di un’offerta 

formativa innovativa, sostenibile, stabile e inclusiva”, che nel programmare le risorse 

per i percorsi di istruzione e formazione professionale dell’anno formativo 2024/2025 

ha destinato € 11.500.000,00 ai Percorsi personalizzati per allievi disabili (PPD) a 

valere sulla Priorità 3, Obiettivo specifico ESO4.8, Azione H.1 del Programma 

Regionale FSE+ 2021-2027; 

 

PRECISATO che la DGR 2419/2024 ha stabilito che per l’Anno Formativo 2024/2025 

l’importo massimo rimborsabile per singola dote PPD è pari a € 7.900,00, in attesa 

del completamento del percorso di rivalutazione monetaria del costo standard 

attuale e di revisione dei servizi ricompresi nella dote PPD; 

 

VISTO il Decreto n. 13416 dell’11 settembre 2024, che ha modificato l’Avviso 

pubblico per la realizzazione dell’offerta formativa dei percorsi del sistema 

regionale di IeFP per l’anno formativo 2024/2025, già approvato con decreto n. 

10264 del 5 luglio 2024; 

 

ATTESO che l’Avviso IeFP al paragrafo C.2.1 Richiesta di dote ha stabilito la 

tempistica di presentazione delle Doti, incluse la Dote PPD (che rientra nel 

meccanismo del budget) e la Dote componente disabilità (che è invece 

richiedibile con il meccanismo dello sportello), fissando il periodo dalle ore 12:00 del 

25 novembre 2024 e fino alle ore 17:00 del 15 aprile 2025; 
 

TENUTO CONTO che l’Avviso in argomento, al paragrafo B.3.2 Percorsi personalizzati 

per allievi con disabilità, definisce l’importo massimo della Dote PPD a € 7.900,00 e 

riporta i costi orari standard dei servizi inclusi nel PPD (Servizi di elaborazione e 

realizzazione del PIP e Servizi di formazione); 

 

ATTESO che con Decreto n. 17895 del 22 novembre 2024 l’Autorità di Gestione del 

PR FSE+ 2021-2027 ha approvato l’adeguamento del valore dell’Unità di Costo 

Standard (UCS) dei servizi inerenti ai PPD, secondo l’indice ISTAT che registra la 

variazione dei prezzi al consumo delle famiglie che fanno capo a un lavoratore 

dipendente operaio o impiegato (indice FOI), come di seguito riportato: 

 



 
 

Servizio Adozione UCS Valore orario 

(a) 

Indice FOI 

(fonte ISTAT) 

(b) 

Importo orario 

rivalutato 

(c)= axb 

Servizi di 

elaborazione 

e realizzazione 

del PIP 

Colloquio di accoglienza 

I livello (erogato a titolo 

gratuito dall’istituzione) 

             0 €            0   €  

Colloquio specialistico 

(relativamente al 2° e 3° 

punto del “contenuto”) 

Decreto 4103 

del 14/5/2012 
             33,00 €       1,215     40,10 €  

Definizione del percorso 
Decreto 4103 

del 14/5/2012 
             39,00 €       1,215     47,39 €  

Tutoring e counselling 

orientativo 

Decreto 4103 

del 14/5/2012 
             31,00 €       1,215     37,67 €  

Servizi di 

Formazione 

Formazione individuale, 

rivolta ad un solo giovane 

Decreto 8153 

del 5/8/2009 
             45,00 €       1,303     58,64 €  

Formazione collettiva e 

Stage (svolto presso 

realtà aziendali fino ad 

un massimo del 50%* del 

monte ore annuo previsto 

nel percorso formativo) 

Decreto 3513 

del 

18/04/2011 

8,46 €  1,254  10,61 € 

 

DATO atto che la rivalutazione dei costi standard non ha impatti finanziari, dal 

momento che l’importo massimo rimborsabile da Regione Lombardia resta 

invariato a € 7.900,00, ossia l’importo già definito in sede di stanziamento delle risorse 

con DGR 2419/2024; 

 

RITENUTO pertanto di adottare a partire dall’anno formativo 2024/2025 i costi 

standard dei PPD, così come rivalutati; 

 

DATO atto della concomitanza di numerose scadenze in carico alle Istituzioni 

formative, sia per l’anno formativo 2024/2025 sia in relazione alle rendicontazioni 

dell’anno formativo 2023/2024; 

 

VALUTATO opportuno posticipare l’apertura del Sistema informativo per la 

presentazione della richiesta delle Doti componente disabilità dell’anno formativo 

2024/2025 al 10 dicembre 2024 - ore 12:00; 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, che 

dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 



 
 

dati attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 

vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 

 

DATO atto che il presente provvedimento è assunto nei termini utili per l’avvio delle 

procedure di richiesta delle doti PPD e componente disabilità dell’anno formativo 

2024/2025; 

 

VISTI la Legge Regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale” nonché i Provvedimenti organizzativi della 

XII Legislatura; 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate: 

 

1. di adottare a partire dall’anno formativo 2024/2025 i costi standard applicati ai 

Percorsi personalizzati per allievi disabili (PPD), come rivalutati con decreto 

dell’Autorità di Gestione del PR FSE+ 2021/2027 n. 17895 del 22 novembre 2024 e 

di seguito riportati: 

 
Servizio Adozione UCS Valore orario 

(a) 

Indice FOI 

(fonte ISTAT) 

(b) 

Importo orario 

rivalutato 

(c)= axb 

Servizi di 

elaborazione 

e realizzazione 

del PIP 

Colloquio di accoglienza I 

livello (erogato a titolo gratuito 

dall’istituzione) 

             0 €            0   €  

Colloquio specialistico 

(relativamente al 2° e 3° punto 

del “contenuto”) 

Decreto 4103 del 

14/5/2012 
             33,00 €       1,215     40,10 €  

Definizione del percorso 
Decreto 4103 del 

14/5/2012 
             39,00 €       1,215     47,39 €  

Tutoring e counselling 

orientativo 

Decreto 4103 del 

14/5/2012 
             31,00 €       1,215     37,67 €  

Servizi di 

Formazione 

Formazione individuale, rivolta 

ad un solo giovane 

Decreto 8153 del 

5/8/2009 
             45,00 €       1,303     58,64 €  

Formazione collettiva e Stage 

(svolto presso realtà aziendali 

fino ad un massimo del 50%* 

del monte ore annuo previsto 

nel percorso formativo) 

Decreto 3513 del 

18/04/2011 

8,46 

€ 
 1,254  10,61 € 



 
 

 

2. di dare atto che la rivalutazione dei costi standard dei PPD non ha impatti 

finanziari, dal momento che l’importo massimo rimborsabile da Regione 

Lombardia resta invariato a € 7.900,00, ossia l’importo già definito in sede di 

stanziamento delle risorse con DGR 2419/2024; 

 

3. di posticipare l’apertura del Sistema informativo per la presentazione della 

richiesta delle Doti componente disabilità dell’anno formativo 2024/2025 al 10 

dicembre 2024 – ore 12:00; 

 

4. di fare salve tutte le altre disposizioni di cui all’Avviso IeFP, approvato con decreto 

n. 10264 del 5 luglio 2024 e modificato con decreto n. 13416 dell’11 settembre 

2024;  

 

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 

provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento per posta elettronica ordinaria a tutte 

le istituzioni formative accreditate, iscritte alla sezione A dell’albo regionale; 

 

7. di pubblicare il presente provvedimento: 

• sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL); 

• sul portale del PR FSE+ 2021-2027 www.fse.regione.lombardia.it;  

• su Cruscotto Lavoro; 

• sul portale Bandi e Servizi www.bandi.regione.lombardia.it. 
 

 

 

 La Dirigente 

 VALERIA MARZIALI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

http://www.fse.regione.lombardia.it/
http://www.bandi.regione.lombardia.it/

